

de lege, care avea în sfârșit să execute făgăduita regulare a fondului regiului. Scirea se adeveră, proiectul voia simplu nimicirea fondului regiului și extinderea legii comunale generale asupra aceleia; acela stătea în contrast deplin cu legea (43: 1868) și cu programul din Mediaș. Aceasta nu împedea de loc pe deputații Wächter și Fabritius, să se desfacă numai decât de programul, ce-l subscriseseră înainte de aceea cu vre-o câteva luni. Wächter declară franc fără nici un leac de rușinare: „Împlinirea unei pretențiuni (ce se raporta la păstrarea programului din Mediaș) ar fi o imposibilitate în toată lumea civilizată. Eu de altminteralea nu mă sfîșesc a declara fără nici o rezervă, că chiar și în cazul, când coroana, dieta ori guvernul ar fi inclinate a încuviința un lucru imposibil, eu aș regreta această încuviințare și din motive de oportunitate“. Era într-o adevăr nemai pomenit a declara „fără nici o rezervă“, că în Iunie 1872 a subscris cinea un program, ear' în Aprilie 1873, când raporturile erau încă aceleași, nu s'a sfîșit a'și fi singurul răspuns, ce-l putu da poporul fiului rățecit, acela ne cuprinde pe noi și acum, de câte-ori ne facem o judecată liniștită asupra mișcărilor și prostiilor din trecut. Părăsit de alegătorii sei, el nu-și făcuse nici un scrupul de aceasta. Și încă odată se ivi desbinarea în popor; în Sighișoara, unde Fabritius suflă în cornul lui Wächter, „își serbă pătarea pe sine urgiile sale“, dar' adunarea districtuală din Brașov exprimă cuvinte brave într-o reprezentațiune pentru cestiunea municipalității săsesci: „Politiceii oamenilor s'ar pute opune puterea silnică a deosebirilor existente și aceasta ar pute face să experimente la sine însuși statul ungar, că și cu mijloace centraliste se pot urmări scopuri separatistice“, — și adunarea districtului din Sighișoara s'a întrepus brav pentru dreptul limbei germane în Ungaria.

Tractamentul, de care am fost împărțășiți în dietă, fu apoi ear' de astfel, că lămurii înaintea poporului valoarea concordiei și creă în sfârșit unirea.

Când la 6 Decembrie 1873 dieta luă în desbatere petițiunea Sighișorenilor pentru sistarea silniciei limbei, se vîră asupra Sașilor atîta dispreț și ofensă, că dintr-aceasta se vîră lămurii, că e dispoziția inimii adversarilor noștri; Coloman Tisza strigă celor ce-și căntau dreptul: „Dacă nu sînteți mulțumiți cu ceea ce vi-am dat noi, dacă voiți mai mult — veniți și luați!“

„Cestiunea arondării“, adică spargerea fondului regiului, disolvarea unității municipale nu mai dispără dela ordinea zilei. Când universalitatea, conform datorinței sale, făcu obiecțiuni în contra aceleia, i-se astupă gura prin ordonanțe ministeriale, — Szapary îi opri a se ocupa mai departe cu asemenea lucruri. Cel ce era atăcat în viața sa, avea să fie împiedecat a se mai apăsă, măcar și provocându-se simpla la drepturile ce le avea. Nemai pomenitul nedrept își află adversarii voinici în popor. Precum odinioară își ridicară vocea respingătoare și apăsătoare comitatele ungare, când dieta nu putu să vorbească, întocmai așa interveniră reprezentanțele orașenesci și districtuale și în loc de un adversar

avuse guvernul o dusină. Fiecare om singuratic putu să fie mai lămurit decum ar fi putut să fie între alte împregiurări despre ceea ce se tractează, dacă pentru noua împărțire teritorială s'a fost făcut provocare la considerări pentru „unitatea de stat“.

Astfel reprezentanțele orașenesci și districtuale încercară cel mai extrem pas într'un stat constituțional, ele petiționară pentru punerea sub acuză a ministrului Szapary pentru violarea legilor. Dieta trecu preste aceasta la ordinea zilei, întocmai cum trecu și preste propunerea lui Gull pentru sistarea ordonanței ilegale a lui Szapary față cu universitatea.

Atunci majoritatea deputaților sași făcu un pas hotărîtor: ei eșiră (în Martie 1874) din partidul Deák-ist, cărui în mai multe rînduri îi făcuseră bune servicii, care însă nu au intervenit nici odată pentru drepturile noastre. Faptul, că nu toți deputații făcuseră acel pas, avu drept rezultat, că poporul săsesc luă aci poziție și aprobă eșirea; Sighișoara lăsă în voia deputatului, să facă ce va voi.

Cestiunea arondării nu fu rezolvată în această sesiune dietală, în locul acesteia păsă fantoma legii pentru școlile medii, care însă dispără și ea, dar' mări agitația chiar și la poporul nostru.

Alegerile dietale, care la 1875 se făcuseră pentru următorii trei ani, se efectuă în fondul regiului cu deservire pe baza programului din Mediaș: Wächter și Fabritius, cari fură aleși unul la Brașov, celalalt la Sighișoara, nu putu figura drept reprezentanți săsesci deja prin faptul, că fură aleși cu ajutorul străinilor. Pentru poporul nostru însă fu o conștiință înălțătoare și întăritoare, că ideea unității se exprimă într'un mod atât de hotărît; pentru deputații însăși era un sentiment încurajator, de a-și vedea în această unitate înrădăcinată puterea lor și de a-și lămurii vederile reciproc prin o legătură continuă și durabilă.

Într-aceste în partidele dietale maghiare se întemplantă o mare schimbare: Partidul Deák-ist și o parte a stînzei de mai înainte s'au fost unit în „partid guvernamental“ și Tisza ajunsese la guvern. Era evident, că așa cum stăteau lucrurile pe atunci, nu putea să fie vorba de intrare în partidul guvernamental, cu atât mai puțin, cu cât curentul șovinist, purtat și mereu ațîtat de acest partid, se întoarse cu o hotărîre tot mai mare în contra popoafelor nemaghiare.

Acest period dietal aduse în sfârșit la 1876 desbaterea asupra noiei arondări a țerii, adică ruinarea fondului regiului. Tulburele zile de Martie ale celui an, în care se întemplantă aceasta, aparțin celor mai strălucite zile din trecutul nostru bogat în lupte. Căci ca un singur om stătea poporul nostru în contra acestui atac, ca un singur om interveniră deputații sei pentru dreptul poporului (pentru-că pe Wächter și Fabritius nici adversarii noștri nu i-au fost privit de deputați săsesci).

Nevoia timpului restabilise în sfârșit unitatea. Acolo, unde nu era destul de adîncă, se restabili mai tîrziu.

Noi nu vom să revocăm în memorie ceterilor noștri singuraticile evenimente, care se petrecuseră acum pretutindenea cu privilegiul spargerii fondului regiului, cum nobilimea maghiară a comitatelor învecinate primia de un drept de pradă posturile de funcționari ce aveau să se ocupe în fondul regiului de odinioară, cum s'a fost trimis la Sibiu pe Wächter, la Sighișoara pe Gabriel Bethlen, spre ofensarea întregului popor săsesc.

Pre lungă toate aceste un lucru e lămurit: la guvernul rîu înformat face chiar contrariul la aceea, ce ar fi putut să impace aci poporațiunea!

„Nevoia te învață a te ruga“, ȳice proverbul, ea ne învață să stăm din nou la olaltă ca socii, ideea națională a susținerii proprii se ridică preste invidiile locale și animositățile personale. Din miseria și nevoia acestor zile mîntuim noi stima de sine, încrederea într'un viitor mai bun și mărirea ideii naționale; mai în general, ca și cum se întemplantă până acum, simți singuraticul datorință, de a se subordina conaționalilor proprii și ca într-o fortificațiune așezată se apropiu de olaltă cetele, care aveau să o apere.

Correspondență particulară

a „Tribunei“.

Dela Rîul-Homorodului, Martie 1887.

Stimabilul ȳiar „Tribuna“ publică în Nr. 113 din 1885 o corespondență din Cohalm cu data de 18/30 Maiu același an, în care se ȳice între altele: „Aici este învățător gr-or. provisor, precum se spune, unul care a fost de două ori cleric și de două ori eliminat din curs. Poate fi altcum om de omenie, dar' eliminat de va fi, n'are calificațiunea corăspundătoare și apoi pentru școala din Cohalm este tocmai nepotrivit. Sînt oameni rîi, de bună seamă, cari mai adaugă: care bag seamă, că a nefericit școala gr-or. din Cohalm, vream să ferească o fîică a dlui administrator și doar' asta încă ar fi fost cauza ducerii învățătorului de mai înainte. . . .“

Diarul D-Voastre a avut presupuneri sigure.

Școala din Cohalm a fost admoniată de două ori din partea regimului actual și numai mulțumită președintelui comitetului parochial George Lungu, ales în Decembrie 1885, școala s'a putut susține. Acesta în primele zile ale lui Ianuarie 1886 a exoperat dale Ven. Consistor un ajutor, promis încă în 1881 și cu acest ajutor a restabilit edificiul școlar conform legii, a mijlocit apoi instituirea unui învățător calificat (?) pe hîrtie, dar' pe care nu-l poate susține, decât numai ca mediu de tranzițiune, necorăspundînd cerințelor timpului modern. Despre aceasta sînt sigur!

Școala e restabilă. Numărul elevilor în anul acesta este 40.

În biserică e deocamdată liniște, căci comitetul parochial o scie menține, numai că nu va ține mult, deoarece-ȳe acesta prin președinte i-și a înaintat demisia.

D-lui paroch și protopop nu-i prea vine la socoteală.

Am ȳis: nu-i prea vine la socoteală, căci pe de o parte îi place cum merg afacerile, pe de alta însă nu-i place, că nu poate dicta. Sinodul parochial s'a convocat de 5 ori și nici odată nu s'a întrunit, numai ca actualul comitet parochial să nu demisioneze.

Aceasta a influențat într-o cîtva și asupra „neinfluențatului“ paroch Mircea, care trăsece cu principii: „Eu și punga mea“.

Duplu eliminatul cleric înălțându-se prin averea tatălui seu, care prin 1876 ceruse vîndarea prin licitație a locului de biserică și școală gr-or. din Cohalm, pentru-că nu putea plăti camăta jidovească de 12%, ca „pițigoiul“ pe coadă vulturului, voesce a deveni preot!!

Spre scopul acesta, parte prin influență morală, parte prin influență pecuniară a adus satul Jibert la cale, ca să-l ceară de preot, acum după-ȳe a așteptat în decurs de 7 ani pe fiul răposatului preot, pe pedagogul Ieronim Mardan, până-ȳe va isprăvi studiul.

Tatăl concurentului eliminat din seminar pentru prima subscripție, a cheltuit numai 18 lire spirt prin reprezentantul seu Ioan Butta, învățător; adică 9 fl. 60 cr; dar' fără sinod parochial. A doua oară tot fără sinod umblînd oameni plătiți din casă în casă amenință pe George Butta și M. Vajda, care fi sînt datori, că dacă Mercuri în 4 Februarie a. c., când va cerceta cauza votării delegatul consistorial, administratorul protopresbiterial din Făgăraș dl Iuliu Dan, nu vor vota împreună cu toate neamurile lor pentru fiul seu, Joi 5 Februarie îi acțiunează la judecătoria.

Pe de altă parte tînrul Mardan, pedagog anul III a fost amenințat cu persecuția din partea socrului concurentului, dacă va îndrăzni să pună cel din urmă „butuci în roate“. „Eu tîm de cap și d-nul I. Popescu de pîr“.

Apoi poate fi oare pace între popor și preot, dacă alegerea se face sub astfel de împregiurări? Ear' dacă nu poate, ceea ce e hotărît, cum vor merge afacerile bisericesci și școlare?

Atragem atențiunea celor în drept asupra acestei anomalii. Cel puțin în timpul de față, când sînt destui tineri calificați, cari așteaptă pîne, să nu se introducă în șirurile preoției oameni „nepotriviti“ nici cu chemarea, nici cu timpul de față. Silviu.

Cronică.

Furnisări de saltele. Camera comercială și industrială din Brașov aduce la cunoștința publică, că în 18 Aprilie n. a. c. se va ține în Sibiu la magazile ces. reg. militare de aprovizionare o negociare pentru asigurarea alor 100 bucăți de saltele nouă și umplute cu pîr și anume sînt a se furnisa 50 bucăți pentru stațiunea Sibiu, 40 pentru Alba-Iulia și 10 pentru Brașov. Aceste saltele sînt a se transporta de întreprenor pe speșele proprii până la locul destinat, ear' eventualului întreprenor, numai atunci i-se va conferi toată întreprinderea de 100 bucăți, dacă la negocierile din Alba-Iulia și Brașov nu so va pută exopera un preț mai mic decât acela care îi ofere dînsul. Ofertele sînt de a se trimite cel mult până la 10 oare a zilei fixate pentru negocieri și anume la administrația magaziiilor militare de aprovi-

Rosaura. — (cătră Beatrice.) Poate-că ne va voi pe vre-una din noi de soție.

Beatrice. — (cătră Rosaura.) Scie cerul, asupra căreia din noi va căde norocul.

Scena III.

Arlecchino, care vine din hotel, și cei de mai sus.

Arlecchino. — (căutînd pe Leliu.) Domnule Leliu, unde te găsești?

Leliu. — (dînd de Arlecchino, încet.) Ei bine, scii numele lor?

Arlecchino. — (încet.) Sciu totul. Chelnerul mi-a spus tot.

Leliu. — (încet.) Iute.

Arlecchino. — (încet.) Sînt ficele unui. . .

Leliu. — (încet.) Nu voi să o sciu aceasta. Spune-mi numele lor.

Arlecchino. — (încet.) Îndată. Tata lor este medic.

Leliu. — (încet.) Sciu. Spune-mi numele lor degrabă.

Arlecchino. — (încet.) Una se cheamă Rosaura, cealaltă Beatrice.

Leliu. — (încet.) Îți mulțumesc și pentru atîta. (Se reîntoarce sub balcon.) Scusați-mă, am dat nisece ordine servitorului meu.

Rosaura. — D-voastră sînteți Venefian sau străin?

Leliu. — Sînt cavalier neapolitan.

Arlecchino. — (în sine.) Cavalier? neapolitan? Două minciuni deodată.

Rosaura. — Dar' de unde ne cunoașteți?

Leliu. — Este aproape un an, de când petrec necunoscut în acest oraș.

Arlecchino. — (în sine.) Am sosit abia aseară.

Leliu. — Abia sosit aici, mă răpiră nuri coconitei Rosaura și ai coconitei Beatrice. Stătu câtva timp la îndoaia, căreia din două se i dau inima mea, pîrîndu-mi amîndouă vrednice de ea; dar' în sfârșit fui silit să mă hotăresc. . . .

Rosaura. — Pentru cine?

Leliu. — Chiar aceasta nu o pot spune astădată.

Arlecchino. — (în sine.) Dacă s'ar pută, el le-ar lua pe amîndouă.

Beatrice. — Dar' de ce nu voiți să vă declarați?

Leliu. — Pentru-că mă tem să nu mă fi întrecut altcineva.

Rosaura. — Eu vă asigur, că nu am amant.

Beatrice. — Nici eu nu sînt angageată cu nimenia.

Arlecchino. — (încet, cătră Leliu.) Două piețe vacante, aruncă mreața după noroc.

Leliu. — Și totuși se fac serenade sub fereștile d-voastre.

Rosaura. — Vă jur pe onoare, că nu cunoașcem pe autor.

Beatrice. — Să nu mai vîd soarele, dacă sciu de cine e făcută.

Leliu. — Cred și eu, că nu o veți scî. Dar' într-adevăr ați fi curioase să o scîți.

Rosaura. — O, prea mult am dori.

Beatrice. — Sîntem femei și atîta e destul.

Leliu. — Bine dar', vă potolese eu această neliniște. Serenada, de care v'ați desfătat, este o mică dovadă a dragostei ce port pentru frumoasa mea.

Arlecchino. — (în sine.) Ei, afurisitul, încarcă minciuni preste minciuni.

Rosaura. — Și nu voiți să spuneți pentru cine?

Leliu. — V'am spus că nu. Ați auzit acel cântecel ce am lăsat eu să se cînte? Nu vorbea el de un amant secret și sficios? Acela sînt chiar eu.

Rosaura. — Dacă dar' vre-una din noi nu vă mulțumesc, imputați-o aceasta d-voastră înșivă, care nu voiți să declarați pentru cine au fost îndreptate favorurile d-voastre?

Leliu. — Nu merită mulțumiri o mărturisire atît de neînsemnată a stimei mele. Dacă voi avă onoarea să servesc pe față pe aceea pe care o iubesc, voi face să se mire Veneția de bunul gust, cu care obicînesc să amuzez pe aceia la care țin eu.

Arlecchino. — (Și în zilele aceste o să-și zălogească și hainele, dacă nu vine tatăl seu.)

Rosaura. — (cătră Beatrice.) Soră, acesta este un cavalier foarte bogat.

Beatrice. — (cătră Rosaura.) Nu va fi pentru mine. Sînt prea nenorocită.

Rosaura. — Domnule, aveți bunătatea cel puțin să ne spuneți numele d-voastre.

Leliu. — Bucuros. Mă numesc Don Asdrubale, Marchis de castel d'Oro.

Arlecchino. — Nume și pronume nu-i lipsesc.

Beatrice. — (cătră Rosaura.) Să ne retragem să nu lăsăm să ne creadă de nisece cochetă.

Rosaura. — (Bine ȳici, să fim înțelepte.) Dle Marchis cu voia d-voastre aerul începe să ne supere.

Leliu. — Voiți deja să vă retrageți?

Beatrice. — O bîtrînă din casă ne cheamă să trecem la odihnă.

Leliu. — Răbdare, rămân lipsit de o mare plăcere.

Rosaura. — Altădată ne vom bucura de grățiile d-voastre.

Leliu. — Măne, dacă-mi dați voie, voi veni în casă spre a vă saluta.

Arlecchino. — Ei, așa de repede.

Rosaura. — O, frumos de tot, d-le amant sficios; în casă nu se intră așa de ușor.

Leliu. — Cel puțin vă voi saluta la fereastră.

Rosaura. — Până aci aveți voie.

Beatrice. — Și dacă vă veți declara, veți fi admis și la mai mult.

Leliu. — La reîntoarcerea d-lui doctor ne vom înțelege. Între aceea.

Rosaura. — D-le Marchis, — vă salut.

Beatrice. — D-le Asdrubale, — la revedere.

Scena IV.

Leliu și Arlecchino.

Arlecchino. — (cătră Leliu rîdînd.) Cocosășule neapolitan, îți sărut mînilor.

Leliu. — Ei, ce ȳici? Nu e așa, că m'am purtat bine?

Arlecchino. — Nu sciu de unde, pecatele mele, ȳicesci atîta palavre, spui atîta minciuni fără de a te încurca.

Leliu. — Prostule. Acestea nu sînt minciuni. Sînt nisece invențiuni de spirit produse de mintea mea ageră, strălucită și roditoare. Cine voiesce să se bucure de lume, trebuie să fie cu inima deschisă și să nu peară privilegiile buie, (Pleacă.) (Va urma.)

sionare în Sibiu. Condițiile mai detaliate precum și un model de saltea se pot vedea în toate dăile la magazinele de aprovizionare din Brașov, Alba-Iulia și Sibiu.

Conferența partidului național săsesc. Precum aușim, s'a întrunit astăzi în Sibiu, spre a discuta și hotărî asupra atitudinii politice viitoare a Sașilor.

Visitație școlară. Directorul suprem al districtului Sibiuului, Iosif Elischer a petrecut la Brașov trei săptămâni, vizitând acolo toate trei gimnaziile confesionale, și școlile reale de stat și confesionale. Directorul suprem a fost în general mulțumit cu conducerea și spiritul școlilor din Brașov.

Reuniune pentru ajutorarea arestanților. Procurorul reg. din Deva Simeon Horváth, lucrează la înființarea unei reuniuni pentru ajutorarea arestanților. Înființarea unei asemenea reuniuni s'a inițiat mai de mult și în Sibiu de către procurorul regesc de aici Hatfaludy. Astfel de reuniuni sunt până acum în Ungaria numai 3, în Budapesta, Brașov și în Oradea-mare.

Cursul pentru ofiterii dela gloate s'a deschis în Cluj ieri la 8 oare dimineața. Cursul va ține dela 8—12 oare înainte de amiază și dela 2—5 oare după amiază. Conducătorul cursului e locotenentul Alexandru Stanciu, ear' instructorul e locot. George Wermescher.

Noul șef de poliție în Bistrița. Fășpânul baron Desider Bánffy a numit de șef al poliției din Bistrița pe Iuliu Kőszegh-váry, conducător de cărți fundare pensionat în Pojon. Felicităm pe concetățenii Bistriței!

De ale teatrului „național” din Cluj. „Kolosvár” e informat, că actualul intendant al teatrului din Cluj, contele Coloman Eszterházy și-a dat demisia și în locul lui va fi numit deputatul dietal Iosif Bölényi.

Falsificări de mijloace de trai în Cluj. În 9 Aprilie a fost cercetat de către medicii din nou târgul din Cluj, și cu toate că două zile mai înainte s'au confiscat o multime de mijloace de trai stricate, mai virtos lapte falsificat, s'au aflat și de astădată 45 litre lapte falsificat, apoi curechiu stricat și oue clocite.

Lucrări de maghiarizare nocturne. Cetim în „Pester Lloyd”: Ei erau patru, toți fii de cetățeni bogați și onesti din Franzstadt în Budapesta, care se puseră la lucru într-o seară din Octavie, în cămăra „Zur Krone” din strada „Soroksár”. Beură mai întâu bere, beură apoi și vin, și mai beură apoi și rachiu până în noapte. Nu lipsia mult dela miezul nopții, când unuia din băieții noștri, un fiu de cetățean bogat, îi plesni prin mînta a face propunerea, ca societatea să meargă în cea dintâi farmacie ce le va sta în drum și să cumpere toată pomada de mustețe ce o va avea în deposit, ear' apoi cu ajutorul acestui nou mijloc de maghiarizare să întreprindă o lucrare nocturnă de maghiarizare față cu toți trecătorii, care întempleră ori nenorocirea fi va aduce în calea lor. Mustețele cele mai melancolice, ce până acum atirnan preste buze, aveau să fie sucite și să capete aspectul de întreprindătoare și aude. Ceiațați trei primiră cu o bucurie nespuse propunerea prietenului lor. În curând fiecare-care își avea pline buzunarele cu șatule ce cuprindeau pomada de mustețe. Și acum începu lucrarea. Cu un entuziasm nespuse se aruncară tinerii noștri asupra fiece-cărui trecător și — cu voie fără voie — fiecare primi o bună dosă de pomadă pe mustață. Unul ori altul voia să încerce procedura bărbătească și față cu debilele buze de femei, atunci însă totdeauna învingea sentimentul cavaleresc asupra toanelor, și procedura rămânea. Că la această lucrare patriotică a la lipsit coliziune cu jertfe mai puțin indulgente — e evident. Un măsar, altcum om flegmatic, nu voia să se supună procedurii, și apărându-se lavi pe un campion de al maghiarizării. Ceiațați trei nu lăsară în baltă pe colegul lor, și așa în curând se începu o încăierătură, care se sfârși cam tragic, căci măsărului i-se frânse o mână. Acum s'au cam desmețit campionii noștri, ei și voiau să fugă, ear' jertfele procedurii se adunară acum ca la comandă, și dădură o bătaie cinstită campionilor fără patent. Această scenă nocturnă, s'a continuat zilele aceste înaintea judecătorei criminale, unde bravii patrioți nocturni aveau să răspundă la acușările de violență față cu persoane private, și de rănire corporală a măsărului Frisch. Tinerii campioni cu numele August Zimmer, Andreu Bichlofer, Francisc Jókus și Iosif Szénassy nu sciau să dică alta, decât că în noaptea aceea au fost beți ca tunul. Ei în sfârșit au fost condamnați unul la câte 50 fl. pedeapsă principală, alți 20 fl. pedeapsă secundară și la o altă la 150 fl. bani de vindecare pentru rănirea măsărului Frisch. Plini de bucurie, că au scăpat cu așa mică pedeapsă, ei intonară ajungând pe stradă: „Ejzen a haza!”

Concurența spiritului din România. „Pester Lloyd” se plânge, că spiritul austro-ungar nu poate ține concurența cu cel românesc nici măcar în Triest, așa chiar în Austria. Mulțumită marilor premii de export, spiritul românesc amenință cu perire fabricile austro-ungare. Ca probă slugește tabloul spiriturilor sosite la Triest în decursul lunii lui Martie. Eată-l:

Spirit de proveniență austriac 2418 hctol.

„ „ „ prusiană 4322 „

„ „ „ rusă 1002 „

„ „ „ română 4779 „

Participarea României în decursul lunii lui Februarie a fost cu 2653 hectolitri; în Martie s'a duplicat asadar.

„Pester Lloyd” cere guvernului nostru măsuri urgente de îndreptare.

Despre Dimitrie Gusti, repositat vicepreședinte al senatului României și primarul Iașilor, cetim în „Unirea”: El a ocupat dela 1832 un loc mare în învățământ prin publicarea unor cărți didactice, dintre care „Retorica”, prelucrată din franțuzește, a fost singura carte ce se vedea prin școli până mai în anii trecuți. El a deschis împreună cu Teodor Codrescu antiaia librărie română din Iași. A fost ministru de instrucțiune și de mult timp era reprezentant al Iașilor în senat. A fost de 5 ori primar al Iașilor. Amintirea lui Dimitrie Gusti, om blajin și de o onestitate încercată, va rămâne neștearsă în inima tuturor.

Di Dr. Gaster, care a fost expulsat din România, a fost ales mare rabin al comunității israelite-portugheze din Anglia.

Cutremur de pământ. Din Schrems se depeșează cu data de 11 l. c. n.: Ați dimineață la 4 oare 5 minute s'a simțit în Schrems o sguduitură de pământ însoțită de un sgomot suteran, ce a ținut circa 3 secunde.

Se desminte în mod autorizat și categoric scirea și raportul apărut în „Figaro” și reprodus de noi (Nr. 70) despre o convorbire a corespondentului foaiei parisene numite cu bărbatul de stat rusesc baronul Iomini.

Nunciul păcii. Diarul „Paris” împărtășește, că principele Lobanoff aduce la Viena cele mai amicale asigurări și declararea, că Rusia nu va pune piciorul pe teritoriu bulgar.

Alegerea de principe în Bulgaria. Din Sofia se depeșează cu data de 11 Aprilie n.:

Cu privire la împărtășirea lui Stoiloff, că în Viena i-ar fi sfătuit, să se lase deocamdată într'atăta cestiunea alegerii de principe, un consiliu de miniștri ce s'a ținut ieri a hotărât, să se dea lui Stoiloff instrucțiune strictă, ca să mai declare încă odată la locul competent, că dispoziția generală în țeară e de astfel, că Sobrania trebuie să se întrunească neapărat în Aprilie, spre a procedea la alegerea principelui.

Serbia și Rusia. „Nord” anunță din Petersburg, că reuniunile radicale din Serbia au trimis Țarului cu privilegiu dăile născerii o adresă, în care se dice, că independența Serbiei e a se considera drept un dar exclusiv al Țarului.

Principele Alexandru Battenberg a trimis dlui Mantoff o telegramă, în care își exprimă aduincile sale regrete pentru lașul atentat, a căruia victimă a fost și-i urcă grabnică înșănătoșire. Dl Mantoff a răspuns mulțumind Altei Sale.

De ale Muntenegrenilor. Dăile aceste a sosit la Reni o corabie ce aducea 170 Muntenegreni, care au aparținut corpului de insurgenți organizat în Macedonia în contra Bulgarilor.

De ale dinamitarilor irlandezi. Diarul „Cork Herald” spune, că guvernul englez a fost încunoscut, că o nae ce purta dinamită, și care a plecat acum sunt 14 dăile dintr'un port american, s'a observat Joia trecută la Yonghall. Guvernul a ordonat arestarea persoanelor suspecte ce vor aborda.

Academia română.

Comisiunea însărcinată cu examinarea raportului prezentat de dl secretar general la deschiderea sesiunii generale din 1887, compusă de d-nii N. Crețulescu, G. Barițiu și A. Odobescu.

(Urmare și fine.)

Am aflat cu plăcere, că arhivele din Italia continuă a ne aduce contingentul lor prețios de documente, și ne bucurăm vădând publicate acele acte istorice alături cu cele culese în imperul Austriei, de bine-cuvântatul E. de Hurmuzachi. Tot asemenea vom fi mulțumiți, când vor eși la lumină anticele chrisoave și diplome relativ la țeara noastră, aduse din arhivele imperului rusesc de coasrul nostru dl N. Crețulescu.

Nu vom termina aceste enumerări ale lucrărilor executate de membrii Academiei și de colaboratorii lor în anul curent, fără ca să mulțumim dlui membru corespondent St. Hepites, pentru osteneala ce-și dă în observațiunile sale meteorologice și comunicarea lor către Academie.

Apoi ear' — spre a sfârși, — vom recunoaște meritoasele silințe ce dl Bianu a depus întru publicarea „Psaltirei în versuria Metropolitului Dosofteiu al Sucevei”. Onorabilul nostru secretar general ne dice în raportul seu că: „nimeni nu putea să ducă mai bine la capăt această lucrare decât neobositul nostru bibliotecar”. Un asemenea exces de modestie din partea eruditului nostru coleg, noi îl primim numai ca o scusă dibace de a nu ne fi dat însuși d-sa edițiunea lui Dosofteiu, pe care n-o promisesse. De altminte, noi, ca și dl Stordza, privim această publicațiune, astfel cum a efectuat-o dl Bianu, ca o carte editată în foarte bune condițiuni.

În privința celor ce s'au mai tipărit est-timp de către Academie, luăm act cu plăcere de reeditarea unei cărți așa de însemnate și de folositoare ca „Istoria Românilor sub Mihaiu Viteazul” de nemuritorul N. Bălcescu; mai luăm act și de publicarea ultimului volum din „Fragmente de istorice” scrise în limba germană de E. de Hurmuzachi.

Apoi nu putem decât să aprobăm dispozițiunile ce s'au luat pentru cea mai corectă și cea mai repede eșire la lumină a „Istoriei lui Herodot”, editată elinesc și tradusă românește de dl Dem. I. Ghica.

Resumându-ne constatăm fără sială, că Academia noastră n'a stat neactivă de 10 luni încoace. Drept dovadă învederată avem ađi a prezenta publicului un număr de 9 volume editate est-timp cu conținut variat și putem anunța, că altele tot atâtea s'au deocamdată sub tipar. Toate aceste lucrări sunt datorite inițiativei Academiei și mai toate sunt produsul activității membrilor ei.

Ar fi dar' nedrept a se dice, că acest corp al statului, cel mai nou institut, nu dă contingentul seu la treptată înălțare și luminare a națiunii. Organizat fiind astfel încât nu poate lua măsuri definitive decât în timpul sesiunii sale generale de 25 dăile pe an, vedurăm totuși, prin publicațiile citate, că nu i-se poate nici măcar imputa, că trăsece numai de o existență sporadică. Academia lucrează și atunci când ea, prin legea ei constitutivă, nu se află în pozițiune de a sfârși acte decisive.

Aceste restricțiuni, impuse Academiei române prin însuși organismul ei, explică pentru-ce bună-ooră ea n'a putut în ședințele ei ordinare din anul încetat să dea un răspuns sau un avis categoric la cestiunea ce guvernul îi puse în privința modificării sau păstrării actualelor denumiri topografice din Dobrogea.

Totuși, d-lor colegi, se observă, că atunci când sântem în condițiuni valide spre a le rezolva, caută să nu trecem cu vederea nici una din cestiunile de competență literară, istorică și științifică, întru care guvernul vrea să ceară pentru a sa normă părerile noastre. Aceasta este una din datorile — aș dice chiar una din prerogativele — ce ne sânt impuse atât prin situațiunea oficială a corpului academic, cât și

prin dorința fiecăruia din noi, de a fi de folos țerii, în sfera activității sale intelectuale.

În fine, ne mai rămâne să exprimăm dorința, că aceia dintre noi, cari își dau laudabili osteneală de a pregăti în cursul anului memorii științifice de prezentat Academiei, să binevoască totdeodată a pune în pozițiune pe delegațiune de a nu întârziă preste măsură tipărirea acelor elaborate în anele noastre. Asemenea întârzieri sânt împedcătoare pentru activitatea Academiei; ele amăgesc în mod prejudicios așteptarea publicului. Ar trebui să ne unim cu toții spre a adopta de regulă, că ori-și-ce memorii a fost supus la audul publicului în Academie, precum și ori-și-ce lucrare a obținut dela acest corp favoarea tipării sau în anele sau în volum separat, nu se mai poate nici sustrage dela această destinațiune, nici alunga dela tipar în mod indefinit.

Academia nu are numai sarcina de a vorbi despre cultura limbii, a istoriei și a științelor printre Români. Dinsa, ca să pună temelii serioase la dezvoltarea națională, este îndatorată să lase moștenire în scris toate câte le-a putut agoniși în vederea unui așa nobil scop.

Aceasta ni-a amintit-o acum 4 ani Maiestatea Sa Regele, Augustul nostru Patron, când aci, în mijlocul acestei adunări, a rostit cu graiu viu vestitul adagiu latin: „Verba volant, scripta manent”.

Nu e prin putință, ca să fie măcar unul dintre noi, d-lor, care să voască a face șburătoare toate lucrările Academiei române. Din contră, toți dorim. — Nu este așa, d-lor? — deci toți se ne silim, ca ele să fie de acelea, cari rămân pururea stătătoare spre gloriificarea eternă a neamului românesc!

N. Crețulescu, G. Barițiu.

Raportor: A. Odobescu.

Din public.)*

Convocare.

Alegătorii de deputat din cercul electoral al Trăscăului prin aceasta sânt invitați a se întruni pe 20 Aprilie a. c. st. n. d. am. la 2 oare în cancelaria avocatului Gerasim Candrea în Cămpeni în conferență prealabilă, când se vor alege și delegații pentru conferența generală ce se va ține în Sibiu.

Cămpeni, în 10 Aprilie 1887.

Dr. Basiliu Preda,

advocat.

Romil Furduin,

protopresbiter.

Gerasim Candrea,

advocat.

Convocare.

Periodul de trei ani dietali fiind la sfârșit, și națiunea română preste tot, eară noi Români din comitatul Cojocnei în special având obligamentul de a ne îngriji, ca să ne putem da expresiune dorinței noastre față cu ținta ce dorim ca Români să i-o croască și în viitor pentru noul period electoral de 5 ani, — subscriși cu toată onoarea venim a ruga pe toți alegătorii români din acest comitat și din orașul Cluj, ca să binevoască a participa la adunarea generală electorală română, care se va ține în 28 Aprilie st. n. 1887 la 10 oare a. m. aici în Cluj în localitatea casei române.

Obiectele vor fi:

1. Reorganizarea clubului român electoral comitatens și orășenesc pe un period de 5 ani.
2. Decisiuni prealabile referitor la organizarea sub-cluburilor din comitat și din urbea Cluj; și anumiți, în două cercuri electorale din urbea Cluj, a Gilăului, B-Huedinului, Teacei și a Cojocnei.
3. Pertractarea ținutei Românilor din aceste două municipii față cu dieta din Budapesta.
4. Eventual alegerea delegaților din cercurile Gilău și Cluj, pentru adunarea generală electorală română ținând în Sibiu.

Cluj, 10 Aprilie 1887.

A. Bohățel m. p.; Gavril Pop m. p., protopop; Iuliu Coroianu m. p.; Emeric Pop m. p.; Dr. Gregoriv Silași m. p.; Basiliu Podoba m. p.; Stefan Galea m. p.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”

Agram, 13 Aprilie n. În tabăra de barătei de aici s'a întâmpat din cauza necunoscută un mare exces militar între soldați; s'au schimbat des gloante; oficerul de inspecție a dispus a se sufla alarm, dar' patrula venită a aflat opoziție faptică; un tambur a fost omorât, mai mulți soldați răniți.

București, 13 Aprilie n. În cameră ministrul-președinte Brătianu a declarat, că până când va conduce guvernul, nu se vor crea imposibile noue.

Senatul a acceptat proiectele de convenții comerciale.

Londra, 13 Aprilie n. (Scirea biroului „Reuter.”) Englitera e gata de a se învoi la cesiunea părții teritoriului dela Oxus, pe care a cerut-o Rusia, dacă Afghani vor fi în altă parte despăgubiți.

Redactor responsabil: Aurel Popa.

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

- 21 Aprilie a. c. imobilele lui Samuil Binder, de către judecătoria cercuală din Dice-Sân-Mărtin, în comuna „Felső-Bajom.”
- 2 Maiu a. c. imobilele comunei Zabalt, decătră trib. reg. din Lugoj, în comuna amintită.
- 27 Maiu a. c. imobilele lui Martin Baumgärtner de către judecătoria cercuală din Madoș.
- 30 Iunie a. c. imobilele lui Teodor Popi, de către trib. reg. din Chichinda-mare, în comuna Checea-română.
- 26 Aprilie a. c. imobilele lui Andreiu Fritz de către jud. cerc. din Vêrșeș.
- 29 Aprilie a. c. imobilele lui Cristian Sauerwald de către trib. reg. din Biserica-albă.
- 16 Aprilie a. c. imobilele lui Josim Frenat, de către jud. cerc. din Detta, în comuna Gataia.
- 18 Maiu a. c. imobilele lui Iacob Pataky de către trib. reg. din Arad.
- 16 Maiu a. c. imobilele lui Mihail Telecean de către trib. reg. din Arad.
- 1 Iulie a. c. imobilele lui Mita Raicov de către trib. reg. din Chichinda-mare.
- 14 Maiu a. c. imobilele lui Ioan Surányi, de către trib. reg. din Becicherecul-mare, în comuna Franeova.
- 14 Maiu a. c. imobilele lui Ioan Stark, de către trib. reg. din Arad, în comuna Pâncota.
- 27 Aprilie a. c. realitățile lui Stoian Coșara, de către trib. reg. din Biserica-albă, în comuna Crucița.
- 29 Aprilie a. c. imobilele lui Ioan Strein, de către trib. reg. din Lugoj, în comuna Cutina.
- 30 Aprilie a. c. imobilele lui Carol Lăni de către trib. reg. din Bistrița.

Edicte:

- A se insinua pretensiunile în 45 de zile:
- la rămasul după Ana Valean (din Apoldul-infer.), la trib. reg. din Sibiu;
- la rămasul după Mihail Șerer și soția (din M.-Berény), la trib. reg. din B.-Giula;
- la rămasul după Ioan Popa (din Apoldul-inter.) la trib. reg. din Sibiu;

— la rămasul după: Maria Prali; George Weiss; Margareta Werner; George Wolf; Ioan Lutsch; Ioan Boeska; — la trib. reg. din Bistrița;

— la rămasul după: Simziana Andraș (din Chisindia-Păușeni); Igna Trișșă (din Cuied); Petru Herbeiu (din Hodoș) și după Petruț Pășan (din Chisindia-Păușeni), — la jud. cerc. din Buteni.

Economic.

Piața din Sibiu, 12 April. Grâu hectolitru 47—80 chilo fl. 5.40 până fl. 6.20, grâu mestecat 68 până 72 chilo fl. 4.20. până fl. 5.—, secara 68 până 72 chilo fl. 3.60 până fl. 4.—, orș 58 până 64 chilo fl. 4.20 până fl. 4.80, ovės 40 până 45 chilo fl. 2.50 până fl. 2.90, cușuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.— până fl. 4.40, mēlaiul 78 până 82 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, crumpene 68 până 70 chilo fl. 2.40 până fl. 2.60, semēnță de cânepă 49 până 51 chilo fl. 4.— până fl. 4.50, mazerea 76 până 80 chilo fl. 5.50 până fl. 6.50, lințea 78 până 82 chilo fl. 10.— până fl. 11.—, fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, pāsāt de grān 100 chilo fl. 17.— până fl. 18.—, fāinā Nr. 3 100 chilo fl. 14.—, Nr. 4 fl. 13.—, Nr. 5 fl. 11.—, slāmina 100 chilo fl. 48.— până fl. 52.—, unsoarea de porc fl. 56.— până fl. 58.—, sēu brut fl. 22.— până fl. 24.—, luminei sēu d fl. 36.— până fl. 38.—, lumini turnate de sēu fl. 46.— până fl. 48.—, sāpunul fl. 22.— până fl. 25.—, fēn 100 chilo fl. 1.40 până fl. 1.80, cânepa fl. 32.— până fl. 35.—, lemne de ars uscate m. cub. fl. 2.— până fl. 3.—, spirțul p. 100 L. % 29 până 31 cr., carnea de vită chilo 36 cr. carnea de vițel 26 până 40 cr., carnea de porc 44 până 50 cr., carnea de berbec — până — cr., ouē 10 cu 18 până 20 cr.

Tērgul de rīmātōri în Steinbruch. În 9 Aprilie n. s'a notat: unguresci bētrāni grei 47.— cr. până 48.1/2 cr. unguresci grei, tineri 50.1/2 cr. până 51.1/2 cr., de mijloc 50.— cr. până 51.— cr., ușori 49.— cr. până 50.1/2 cr., marfă țerāneascā, grea 47.— cr. până 48.— cr., de mijloc 48.1/2 cr. până 49.1/2 cr., ușorā 48.1/2 cr. până 49.1/2 cr., rōmānesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sērbesci grei 48.1/2 cr. până 49.— cr., transito de mijloc 48.— cr. până 48.1/2 cr., transito ușori 48.— cr. până 48.1/2 cr., in grāșati cu ghindā — cr. până — cr. per 4% umpēnițā la garā.

Cursul la bursa de mărfuri din Budapesta

dela 9 Aprilie st. n.

Grāu (din Banat): 72—73 Kilo fl. — până — 60—80 Kilo fl. — până —, (lungă Tisza) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 9.20 până 9.45, (de Pesta) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 9.15 până 9.40, (de Alba-Regală) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 9.15 până 9.40, (de Bacsa) 72—74 Kilo fl. — până —, 77—81 Kilo fl. 9.20 până 9.45, (din Ungaria de nord) 77—81 Kilo fl. — până —, 74—79 Kilo fl. 9.10. până 9.40.

Secara (ungurescā) 70—72 Kilo fl. 6.65 până 6.90. (Orș netreț): 60—62 Kilo fl. 6.50 până 6.80; (de berārie) 62—84 Kilo fl. 7.— până 7.50.

Ovēs (unguresc) 37—40 Kilo fl. 6.50 până 6.75.

Cucuruz (de Banat): dela fl. 5.85 până 6.19; de alt soi fl. 5.75 până 5.89.

Rapița fl. 10.1/2 până 10.1/2; de Banat fl. 9.1/2 până 9.1/2.

Mālaiu (unguresc): fl. 4.75 până 5.25.

Timpul de furnisare.

Grāu (primāvarā) 75 Kilo fl. 9.24 până 9.25 (per Septembrie—Octombrie) Kilo fl. 8.30 până 8.31.

Secara (primāvarā) 69.1/2 Kilo fl. 6.13 până 6.15.

Cucuruz (Maiu—Iunie) fl. 5.93 până 5.94.

Rapița (August—Septembrie) fl. 11.— până 11.—.

Spirț (brut) 100 L. fl. 25.— până 25.50.

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor Nicolai V. Perlea, Brăila.

Operațiile efectuate în 29 și 30 Martie 1887.

Vânzătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	greut. libre	prețul lei în aur	
Emberico	Bloch	Grân	3500	58 ¹ / ₂	12.—	
"	"	"		3440	57 ¹ / ₂	11.65
Panaiteescu	"	"	3500	57 ¹ / ₂	11.25	
Grosavici	"	"	3100	57 ¹ / ₂	11.10	
Vamvuri	"	"	2650	57 ¹ / ₂	11.10	
"	M. Cohen	"	3420	57 ¹ / ₂	11.10	
Emberico	Fanciotti	"	4000	58 ¹ / ₂	12.—	
Politi	Carnavali	"	3100	59 ¹ / ₂	12.17 ¹ / ₂	
Gardeli	"	"	7000	58 ¹ / ₂	11.85	
L. Maris	Pauli	Cinqu.	3500	62	6.80	
Vasmangidi	G. Mendl	Porumb	3650	58 ¹ / ₂	6.30	
Gheorghiad	Cațica	"	800	60 ¹ / ₂	6.40	
Gardeli	Cohen	Săcară	2750	55 ¹ / ₂	6.55	
Suca	Peirano	"	3400	52 ¹ / ₂	5.85	
"	"	Orđ	3450	44 ¹ / ₂	4.40	
Emberico	Petricioni	Grân	3000	60 ¹ / ₂	13.40	
Eisenstein	G. Mendl	Porumb	1300	58	6.15	
S. Verona	Sechiari	Cinqu.	2000	63 ¹ / ₂	7.15	

LOTERIE.

Tragerea din 12 Aprilie st. n.

Sibiu: 69 74 7 81 65.

Cursul pieței din Sibiu

din 12 Aprilie st. n. 1887.

Hartie-monetă română	Cump.	8.40	vend.	8.45
Lire turcesci	"	11.20	"	11.25
Imperiali	"	10.20	"	10.25
Ruble ruseci	"	1.10	"	1.11

Bursa de București.

Cota oficială dela 9 Aprilie st. n. 1886.

Renta amort. (5%)	Cump.	94	vend.	95 1/2
Rur. conv. (6%)	"	83.40	"	—
Act. de asig. Dacia-Rom.	"	—	"	—
Banca națională a României	"	949.—	"	955.—
Impr. oraș. București	"	34.—	"	36.—
Act. de asig. Națională	"	—	"	—
Credit mob. rom.	"	—	"	—
Serisuri fonciare urbane (5%)	"	83.—	"	83.1/2
Schimă 3 luni	"	—	"	—
Societ. const.	"	128 60	"	—
Aur	"	17 40	"	17.50

Bursa de Budapesta

din 12 Aprilie st. n. 1887.

Rentă de aur ung.	6%	102 05
" " " " " "	4%	88 30
" " " " " "	5%	150 75
Imprumutul căilor ferate ung.		
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	(1-a emisiune)	98 75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	(2-a emisiune)	127.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	(3-a emisiune)	116 —
Bonuri rurale ung.	"	104.50
" " " " " "	cu cl. de sortare	104.50
" " " " " "	bănățene-timșene	104.50
" " " " " "	cu cl. de sortare	104.50
" " " " " "	transilvane	104.50
Despăgubire pentru dijma ung. de vin		99.—
Imprumut cu premiu ung.		123 75
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		125.—
Renta de hartie austriacă		80.90
" " " " " "	argint austriacă	81.90
" " " " " "	aur austriacă	113 —
Losurile austr. din 1860		133.50
Acțiunile băncii austro-ungare		875.—
" " " " " "	de credit ung.	289 25
" " " " " "	" " " " " "	284 70
Argintul	" " " " " "	—
Serisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina”		102.—
Galbeni împărătesci		5.95
Napoleon-d'ori.		10.06
Mărci 100 imp. germane		62 45
Londra 10 Livres sterlingi		127 30

Bursa de Viena

din 12 Aprilie st. n. 1887.

Renta de aur ung.	6%	101 90
" " " " " "	4%	88 25
" " " " " "	5%	150 75
Imprumutul căilor ferate ung.		
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	(1-a emisiune)	98 75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	(2-a emisiune)	127 20
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	(3-a emisiune)	115.75
Bonuri rurale ung.	"	104.50
" " " " " "	cu cl. de sortare	104.50
" " " " " "	bănățene-timșene	104.50
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	"	104.50
" " " " " "	transilvane	104.50
" " " " " "	croato-slavone	104.75
Despăgubire pentru dijma ung. de vin		98 75
Imprumut cu premiu ung.		122 25
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		124 50
Rentă de hartie austriacă		81 —
" " " " " "	argint austriacă	81 95
Rentă de aur austriacă		113 —
Losuri austr. din 1860		133 75
Acțiunile băncii austro-ungare		876 —
" " " " " "	de credit ung.	288.25
Argintul	" " " " " "	284 20
Galbeni împărătesci		5 98
Napoleon-d'ori.		10 06
Mărci 100 imp. germane		62 42 1/2
Londra 10 Livres sterlingi		127 20

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1886.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de etaj		Tren de etaj	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de etaj	Tren de etaj		Tren omnibus	Tren mixt	Tren omnibus	Tren de etaj						
Viena	11.10	7.40			București				7.30	Viena	11.10	12.10		Teiuș	3.49	11.24	2.40		Copsa mică		2.02	3.55		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.20	Predeal				1.14	Budapesta	8.20	9.05		Alba-Iulia	4.39	12.19	3.59		Șeica mare		2.29	4.22		
Szolnok	11.05	4.05	5.40	9.26	Timiș				1.45	Szolnok	11.20	12.41		Vințul de jos		12.30	4.22		Loameș		3.04	4.57		
P. Ladány	2.02	5.45	5.58	11.40	Brașov				2.32	Arad	4.10	5.45		Șibot		1.01	4.51		Oena		3.30	5.23		
Oradea-mare	4.12	6.58	8.30	1.28	Feldioara	4.16		7.47		Glogovaț	7.04	4.30	6.—	Orăștia		1.32	5.18		Sibiu		3.50	5.43		
Varad-Velence		7.03	9.14	1.52	Apatia	5.02		8.24		Gyorok	7.22	4.43	6.13	Simeria (Piski)		2.31	6.15							
Fugyi-Vásárhely			9.24	2.—	Agostonfalva	5.43		8.51		Pauliș	7.58	5.07	6.38	Deva		2.52	6.35							
Mező-Telegd			9.41	2.11	Homorod	6.15		9.14		Radna-Lipova	8.17	5.19	6.51	Branička		3.23	7.02							
Rév		7.33	10.19	2.34	Hașfalén	7.06		9.51		Conop	8.36	5.41	7.10	Ilia		3.55	7.28							
Bratca		8.54	11.38	3.18	Sighișoara	8.52		11.03		Bérvava		6.09	7.37	Gurasada		4.08	7.40							
Bucia			12.18	3.41	Elisabetopol	9.31		11.26		Soborșin		6.28	7.55	Zam		4.44	8.11							
Cincia			12.54	4.01	Mediaș	10.16		12.—		Zam		7.25	8.42	Bérvava		5.30	8.46							
Huiedin		8.58	1.57	4.26	Copsa mică	10.57		12.29		Gurasada		8.01	9.12	Conop		6.27	9.33							
Stana		9.28	3.11	5.08	Micăsasa	11.19		12.44		Ilia		8.34	9.41	Radna-Lipova		6.47	9.53							
Aghiriș			3.40	5.27	Blaj	11.31		12.49		Branička		8.55	9.58	Pauliș	9.06	7.28	10.27	5.58	Cucerdea		3.32	10.20		
Ghirbău			4.15	5.50	Crăciunel	11.52		1.05		Simeria (Piski)		9.19	10.17	Gyorok	9.26	7.43	10.42	6.18	Cheța		4.02	10.50		
Nădășel			4.36	6.02	Teiuș	12.31		1.34		Orăștia		9.51	10.42	Glogovaț	9.46	7.59	10.58	6.38	Ludoș		4.23	11.11		
Cluj		10.28	5.26	7.08	Aiud	12.48		1.46		Șibot		10.35	11.07	Szolnok	10.21	8.28	11.35	7.13	M.-Bogat		4.33	11.20		
Apahida	11.—			7.36	Vințul de sus	1.51		2.19		Vințul de jos		11.11	11.37	Arad	10.38	8.42	11.39	7.30	Cipeu-Iernut		5.10	11.57		
Ghirbău	11.19			7.66	Uioara	2.48		3.01		Alba-Iulia	8.05	12.36	12.46	Szolnok		9.17	12.31		Kerelô-Sz.-Pál		5.25	12.12		
Cucerdea	12.33			9.16	Cucerdea	2.56		3.08		Teiuș	8.54	1.29	1.41	Budapesta		2.32	5.12		Nireșteu		5.48	12.36		
Uioara	1.06			10.—	Ghirbău	3.14		3.22						Viena		6.—	8.20		Oșorheiu		6.41	1.20		
Vințul de sus	1.13			10.09	Apahida	4.01		3.56											Reghinul-săs.		8.40	3.22		
Aiud	1.20			10.19	Cluj	5.28		5.10		Simeria (Piski)—Petroșeni				Petroșeni—Simeria (Piski)										
Teiuș	1.41			10.48		5.46		5.30																
Crăciunel	2.10			11.34		6.31	6.03	8.—		Simeria	11.21	2.42		Petroșeni		6.10	10.07							
Blaj	2.35			12.12	Nădășel	6.52	6.21	8.36		Streiu	11.58	3.25		Banița		6.53	10.48		Reghinul-săs.		4.45	6.10		
Micăsasa	2.48			12.30	Ghirbău	7.08		9.02		Hațeg	12.46	4.16		Crivadia		7.37	11.25		Oșorheiu		6.34	8.—		
Copsa mică	3.20			12.52	Aghiriș	7.23		9.32		Pui		1.37	5.11	Pui		8.20	12.05							
Mediaș	3.41			1.52	Stana	7.50		10.11		Crivadia		2.24	5.58	Hațeg		9.01	12.42		Nireșteu		7.16	12.35		
Elisabetopol	4.—			2.18	Huiedin	8.12	7.14	10.51		Banița		3.05	6.40	Streiu		9.52	1.22		Kerelô-Sz.-Pál		7.40	12.58		
Sighișoara	4.35			3.03	Cincia	8.52	7.48	12.16		Petroșeni		3.37	7.12	Simeria		10.31	1.53		Cipeu-Iernut		8.03	1.19		
Hașfalén	5.10			3.59	Bucia	9.10		12.50											M.-Bogat		8.37	1.49		
Homorod	5.37			4.28	Bratca	9.29		1.21		Arad—Timișoară				Timișoară—Arad					Ludoș		8.51	2.02		
Mező-Telegd				6.16	Rév	9.41	8.22	2.02		Arad	6.05	5.48		Timișoară		6.25	5.—		Cheța		9.08	2.18		
Agostonfalva				6.44	Mező-Telegd	10.24	8.48	3.06		Aradul nou	6.33	6.19		Mercizfalva		7.19	6.02		Cucerdea		9.40	2.46		
Fugyi Vásárhely				7.43	Fugyi Vásárhely	10.43		3.38		Németh-Ságh	6.58	6.44		Orcizfalva		7.46	6.32							
Várad-Velence				7.46	Várad-Velence	10.53		3.54		Vinga		7.29	7.16	Vinga		8.15	7.02		Simeria (Piski)					
Apatia				8.11	Oradea-mare	11.—	9.13	4.05		Orcizfalva		7.55	7.47	Németh-Ságh		8.36	7.23		Cerna					
Feldioara				8.41	P. Ladány	11.15	9.18	10.55		Mercizfalva		8.14	8.08	Aradul nou		9.11	8.01		Uniedoara					
Brașov				9.21	Szolnok	3.29	12.20	5.25		Timișoară		9.05	9.02	Arad		9.27	8.17							
Timiș				1.55	Budapesta	6.88	2.15	7.45	10.—															
Predeal				2.53	Viena	3.—	8.—	6.05		Ghiriș—Turda				Turda—Ghiriș										
București				3.28						Ghiriș	9.26	4.19		Turda		8.29	3.10							
				9.35						Turda	9.47	4.40		Ghiriș		8.50	3.40							

Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.